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A Nemzeti Egység kibontott zászlaja
alatt országszerte megindult a szer- 
vezkedés a magyar erők összefo­
gása érdekében. Több mint három­
ezer községben és városban ala­
kultak meg a helyi keretek, 
amelyek a szervezkedés körének 
a nép felé való minél szélesebb 
kimélyitésére hivatottak.

Nagy, nemzeti jelentősége van 
ennek a megmozdulásnak, mely­
nek élén Gömbös Gyula minisz­
terelnök áll. Ilyen sorsdöntő idők­
ben, mint amilyenben elünk, tö­
mörülnie kell a nemzet minden ere­
jének, hogy az elénk táruló, sor­
sunkat megalapozó problémákat 
minél sikeresebben oldjuk meg. 
Ennek a célnak az érdekében van 
szüksége Gömbös Gyulának egy 
rugalmas, feltétlen nemzeti alapon 
álló s reformoktól vissza nem ri­
adó pártszervezetre, amely eltérő- 
leg az eddigi pártalakulásoktól, 
senkit sem zár ki szervezetéből, 
senki ellen nem indit harcot, sőt 
feladatának tekinti, hogy még azo­
kat is meggyőzze a tömörülés or­
szágmentő fotosságáról, akik ma 
még talán kishitüen szemlélik ezt 
a megmozdulást, avagy nem érez­
ték át kellően a nemzeti erők 
harmonikus együttműködésének 
rendkívüli jelentőségét.

Ez a szervezkedés mindenek 
felett még a népi erőkre kíván 
támaszkodni. Ez önként követke­
zik abból a programból, amelynek 
pontjait Gömbös Gyula miniszter­
elnök a Nemzeti Munka tervben 
tárta az ország nyilvánossága elé. 
Ezt a programot, amely a nemzeti 
egység pártja szervezkedésének 
fundamentumát jelenti, tele van re­
formgondolatokkal, de célkitűzé­
seit nem a meglévő értékek forra­
dalmi lerombolásával, hanem a 
természetes fejlődés reálpolitikájá­
val kívánja biztos tempóban tartott 

tervszerű előrehaladással megvaló­
sítani.

A Nemzeti Egység Pártjának 
szervezkedése tehát törlénlmi je­
lentőségű mozzanat a magyar nem­
zet 'életében, amely nem retten 
vissza á titkos választójog alkalma­
zásával a magyar közélet erőinek 
őszinte népi megnyilatkozásától, 
de. ugyanakkor nem zárja ki a 
közügyek területéről azokat a kon­
zervált értékeket sem, amelyek 
munkábantartása elszakíthatatlan 
kapcsolatot jelent a magyar köz­
élet történelmi kialakulásával. Sőt 
minden törekvésünk arra irányul, 
hogy minél több értéket összpon­
tosítsunk ebben a széles mederrel 
bifó, minden magyart egységbe 
foglalni kívánó szervezkedésben, 
mert amikor adva van egy népies 
erőkre támaszkodó szervezet s 
ennek programja az uj Magyaror­
szág megalapozását és további 
dicső életét kivánjá szolgálni, 
múlhatatlanul szükségünk van 
olyan vezetőkre, akik nemcsak 
hogy megértik a kor szellemét, 
de mint kiművelt fők, el is tudják 
látni azokat a feladatokat, amelye­
ket ezek a nehéz sorsdöntő napok 
parancsolóan előírnak.

őszinte őröm tölti el lelkün­
ket, amikor látjuk, hogy az ország' 
legapróbb falucskájában is kigyul- 
tak az őrszemek s bevilágítanak 
tábortüzükkel a széthúzásra s pár­
toskodásra hajlamos magyar erők 
északájába. Az őrszemek elfoglal­
ták helyüket s a sereg toborzása 
biztatóan halad előre a nemzeti 
egység jegyében. Példátlan a ma­
gyar történelemben, hogy ilyen 
rövid idő alatt ilyen eredménnyel 
zárulódjon szervezkedés, mint amit 
a Nemzeti Egység Pártja fel tud 
mutatni. Ez nyilván mutatja, hogy 
a tudat alatt ott szunyád minden­
ki lelkében az a hő óhajtás, hogy

ez a sokáig nélkülözött nemzeti 
egység testet öltsön, mert mikor 
világszerte azt kell tapasztalnunk 
hogy csak a szervezeti erők tud­
ják megvetni hátukat az élet el- 
tipró megnyilatkozásaival szemben, 
lehetetlen, hogy mi, megcsonkitott 
s erőnkben megfogyatkozott ma­
gyarság, ne ismerjük fel az össze­
fogás nemzetmentö jelentőségét.

Ezt a kévét Gömbös Gyula

Mi magyarok és a 
Nagyvilág... 

Irta: Petróczy Gyula.

Rövid ideje, hogy a világháború el­
esett hőseire kellett emlékeznünk, majd 
meg egy másik szomorú dátum — junius 
4. — fekelede|t elénk,-miközben a Nagy­
világ hangos a revíziótól. E dátumok 
mint egy letűnt világ fájó, feledhetetlen 
emlékű fekete piramisai, zordon fensé­
gükkel úgy összeszoritják a mi öklünket, 
keserű sírásra torzitják arcunk vonásait... 
de nem hagyhatják nyugton feketén ki­
sértő árnyukkal a Nagyvilág lelkiisme­
retét sem I

Ott állanak ezek a szörnyűséges 
vádoló, kérdő piramisok éles, lázadó vo­
nalaikkal a közelmúlt s a közeljövő lá­
tóhatárának síkján I Ott követelnek s 
robbanó nyugtalansággal várják a hol­
napot ...

Hatszázezer magyar hős sírkeresztje 
meredne az ég felé, — ha ugyan volna 
minden hősnek külön sírkeresztje — mint 
annyi igazságot követelő, vádoló felemelt 
kar. Micsoda szörnyűséges ijesztő méretű 
piramist kellene nekünk épiteni, ha az 
egyiptomiak módja szerint egyetlen zor­
don piramisba temetnénk elesett hős ka­
tonáink hamvait. — össze kellene szed­
nünk minden elszórt csontot s a gigá­
szi piramisra csak ennyit Írni fel: „ A 
Hazáért."

. Igen, a Hazáért, amelyet darabokra 
téptek, mely itt áll Európa testén az elesett 
hősijk piramisa mellett titokzatos Sphinx- 
ként, feladva a kérdést a bűnös lelkű 
világnak : ? ? I

Ezeken a napokon ha e két dá­
tumra gondol az ember, lehetetlen, hogy 
a kérdések kínzó súlyát ne érezze.

kötötte össze s ő hívatott őrködni 
azon, hogy avatatlan gonosz kezek 
szét ne bontsák azt, mert ha is­
mét bomlott kéve módjára az idők 
szele játszi kedvének martaléka 
leszünk, nagy kérdés, hogy ilyen 
világgazdasági és politikai pusztító 
órákban a szerte gondolkodó nyolc 
milliónyi magyarság megállja-e he­
lyét a Duna medencéjében.

Hát mért is harcoltunk? Tegyük fel 
először ezt a kérdést.

Voltak-e nekünk céljaink, vágyaink, 
eszméink a háborúval kapcsolatban? 
Akarlunk-e mi valamit elérni? Volt-e va­
lami olyan cél — bármilyen kicsi is — 
amelyért egyetlen menet-századot is ér­
demes lett volna elinditani? Ismert cé­
lokért vállaltuk mi egy ismeretlen kime­
netelű világháború szörnyűséges áldoza­
tait, szenvedéseit ? ? Egyáltalán világos, 
félreérthetetlen volt előttünk a cél, az 
eszme, amiért hadbavezényeltük serege­
inket (?) vagy úgy voltunk a világháború 
„miért“-jével — „széleslátkörü politikus" 
és falusi csizmadia gyanánt — mint a 
bakakáplár, ki a háború okát imigyen 
fejtegette, a lelkesülni akaró infanteris- 
ták előtt, hogy: „ ... a háború azér van 
mer... (itt ő is megakadt) kigyött a pa­
rancs, oszt punktum!" — De amennyire 
mosolyt fakasztó ez az okfejtés, épen 
annyira megdöbbentő s elszomorító az a 
tény, hogy egy nemzet, egy nép, milliós 
tömegeket küld a szenvedésbe, vagy tán 
a halálba és... nem tudja hogy miért. 
Rákóczi Ferencz szabadságharcának leg­
fiatalabb kuruc legénye tudta, hogy mi­
ért kell ütni a labancot. Kossuth Lajos 
honvédéi egytöl-egyig mind, mind tudták 
a célt, hiszen Petőfi tette fel a kérdést: 
„Rabok legyünk vagy szabadok... “ 
Ezer éves múltúnk nagy csatáit, mindég 
valami nagy szent eszme diadaláért viv- 
tuk meg. És most ? ?

A világháborubari résztvevő nem­
zetek és fajok mindenike tudta, hogy 
miért harcol, miért fogott fegyvert. Min­
den népnek voltak céljai, törekvései,

A „MUNKA" TÁRCÁJA
Ha minden dalt...

Irta: Berger Irén.

Ha minden dalt megírhatnánk, 
Mely a szívben lennt fakad, 
Ha az ajkunk megtalálná 

’ Hozzá a szép szavakat, — 
Hogyha mindent elmondhatnánk, 
Mit szivünkben érezünk, 
így öltene formát bennünk 
Visszafojtott énekünk, — 
Ha feltörne öröm, bánat, 
Mely lelkűnkben lent pihen, 
Nehéz szívvel, csöndes éjjel 
Nem sírna tán senkisem. . .

Elszólások.
Még egyszer Salgótarján uj 

szellemi mozgalmáról.
Bányamécs a Balassa Társaság emblé 

mája. Ciberében a pislogó bányamécs, a 
salgótarjáni szellemi élet örökmécse akar 
lenni. Salgótarján, ma különleges helyet 
érdemel c csonka hazában. Földiében, 
titokzatos mélységeiben ősi kincsek szuny- 
nyadoznak. Imbolygó bányamécs lángocs­
kája vezérli az emberi akarat munkás 
kezét, hogy ezt az őri kincset napvi­
lágra hozza. Szerény bányamécs a Ba­

szafejlődik, inactivitási antróphiában, tét­
lenség! sorvadásban elpusztul.

Országos és helyi izombajnokokat 
nevelnek n sportarénák. Lassanként, — 
úgy fest — a muszkli lesz az az erőrugó, 
amelyik a társadalmat fogja magasra 
emelni. De félő, hogy ez az erő esetleg 
csak erőszak lesz. Lehet, hogy felnyom­
ják a társadalom sulygolyóját, lehet, hogy 
ez az izomtultengés esetleg grasszál egy 
darabig az egyén és társadalom életében, 
mig egyszer csak megbicsaklik a könyök, 
kifordul a tenyér és tyúkszemen ejtődik 
a társadalom.

Az emberi társadalmad a szellem 
lendülete emelte eddig a magasba. A szív 
és a lélek csöndes megbújt műhelyeiből, 
vagy az eszményi harcok porondjáról 
emelték föl az emberi társadalmat mai 
magasságába. S ha visszaesések voltak, 
vannak és lesznek is, mindig a muszkli, 
az önkény és az erőszak tenyerelte le a 
lendülő akaratot, a szivet és a szellemet.

Az izom bajnokai melleit a szív 
és a lélek bajnokaira van szüksége az 
emberiségnek.

A Balassa Társaság megnyitja a 
szellem arénáját Salgótarjánban.

Aktuálisnak tartjuk leközölni Har- 
foltnak, a kitűnő magyar Írónak 

irodalmi levelét, Szentesen tartott felöl- 
vasásával kapcsolatban:

... Igazi mondanivalóm az, hogy

lassa Társaság is, mely világítani akar a 
szellemi kincsek után, mely oly bősége­
sen — dúsan rejtőzik az élő magyar iro­
dalom szellemi tárnáiban.

Salgótarján Polgármesterétől lelkes, 
megértő választ kapott a Balassa Társa­
ság átnyújtott memorandumára:

„őszinte örömmel olvastam az igen 
tisztelt egyesületnek hozzám irt és ápri­
lis 28-án kelt azon szives és lelkes érte­
sítését, mellyel tudtomra adja, hogy Sál 
gótarjánban egy irodalmi egyesület ala­
kult.

Igazuk van Uraim I Itt Salgótarján­
ban a lelki értékek kikutatására, azok is- 
tápolására, azoknak szárny rábocsátására 
nagyobb szükség van, mint talán bárhol 
másütt az országban.

Engem is büszkeséggel tölt el az a 
ludat, hogy ezek a lelki nagy értékek 
nem fognak ezentúl kiaknázatlanul ma­
radni és hogy itt a munka városában lesz 
egy arra hivatott testület, amely a vázolt 
ideális célok elérésének fog kizárólag 
szolgálatában állani.

Ha ezen tevékenységükben valami­
képen segítségükre fogok lehetni, ez szá­
momra csak örömet fog jelenteni. Őszinte 
nagyrabecsüléssel Förster polgármester".

Ép testben, ép lélek. Szép régi 
klasszikus idézet És a klasszikus szép 
időktől kezdve s ma is annyira építge­
tik a testet, hogy a lélek elsatnyul, visz- 

fel szerelném hivni a vidéki városok jó 
részének figyelmét Szentes társadalmának 
példájára.

Szentes, köztudomás szerint, min­
denféle bajoktól nyaggatott alföldi város. 
Akik ennek a vidéknek közigazgatását 
vezetik, azoknak hivatali gondja nem 
irigyelni való Ez a Szentes a maga ezer 
baja között olyan'intézményt tudott ösz- 
szehozni és tud fenntartani, hogy azt itt 
nekem muszáj nyilvánosan megtisztelni 
őszinte bámulatommal.

Azon az estélyen, amelyen egy 
szerény felolvasásommal magam is sze­
repeltem, egy zenekar eljátszotta Beet­
hoven ötödik szinfóniájának két tételét 
Tisztességes, jó munka volt. Élcsodál­
koztam rajta. Miféle zenekart tudtak ide 
lehozatni Szentesre, hogy Beethovent 
jálszák? Nem hozatlak sehonnan. A szen­
tesi szim'ónikus zenekar adta elő. Akik 
játszanak benne, azok saját zenekedvelő 
passziójukból játszanak. Van köztük ügy­
véd, bírósági tisztviselő, bitlokosféle, ta­
nár ember. A dolgok adminisztratív moz­
gatója, titkár, a helybeli nöorvos. Mind­
ezekből azonban nem tellenék ki egy 
teljes zenekar. Ezért szerepel a zenekar­
ban egyik rezesbanda két embere, vala­
mint egy cigányzenész, aki kitünően is­
meri a kottát. Ezeket díjazzák. A pénzt 
hozzá a bélépti jegyekből veszik. Most 
is tele van a színház nézőtere. Évenként 
nagy gonddal és körültekintéssel összeál­
lítanak egy egész szezonra átülő koncert-

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
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melyei eléréséért békés és bábot u» eu 
közökkel küldhetett Minden nép akart 
valamit Csak egyedül a magyar ment 
vakon és süketen cél, eszme nélkül a 
háborúnak. Szándékunk nem volt azon­
kívül, hogy az ellenséget meg akartuk 
verni, nemi Állottunk tétován a vad 
viharban, silány játékszerévé engedelmes 
szolgaiévá, vak eszközévé szegődve né­
met hatalomnak.

A német pedig nem elégedett meg 
a mi szövetségen hűségünkkel, nem volt 
elég neki, hogy telesen érdek nélkül, 
kizárólag becsületből állottunk melléit, 
ő még többet — a felettünk való ren­
delkezés jogát is követelte magának. Az 
embernek ökölbe szorul a keze ekkora 
lehetetlenségen és elundorodik azon a 
gyáva meghunyászkodáson, amellyel mi 
a német hatalmaskodavokat lenyeltük.

Nem lesz tán felesleges, ha a Né­
metországnak velünk szemben tanúsított 
magatartására nézve egy-két adattal 
szolgálok.

Egy német tábornok könyvéből ve* 
szék, néhány adatot. Cramon német tá­
bornok a világháború alatt mint .a leg­
felsőbb német hadvezelőség meghatalma­
zott tábornoka'* 1915. január óta az 
összeomlásig a monarchia főhadiszállásá­
hoz volt beosztva, ahol saját beismerése 
szerint az is feladata volt, hogy „az ese­
ményekről jelentest küldjön s figyelmez­
tesse a német hadvezetöséget minden 
olyan rendszabályra, jelenségre, mely a 
németek érdekeivel ellenkezik." Tehát 
ellenőrzésünkre volt kiküldve Cramon 
tábornoki Könyve csak úgy hemzseg a né­
met önteltségtől, eivakultsagtól. A többek 
között igy ir rólunk: „Magyarországon a 
nem magyar népek százados elnyomása 
folytán a nemzetiségek elszakadó törek­
vései még féken voltak tarthatók... Né­
metország hagyta, hogy a magyarok ala­
posan becsapjak. (?) Bár magyarország 
önző élelmezési politikája ki kellett volna, 
hogy nyissa a szemét. Majd igy: „A ma­
gyaroknak azon hite, hogy az ellenség 
az ezeréves Magyarország határait nem 
fog)a megbolygatni, szinte pathológikus 
őrület." Szerinte Tisza István azáltal, 
hogy Magyarországon a magyarok veze- 
töszerepet fenn akarta tartani... a Habs­
burg birodalom sírásói közé tartozott..." 
(Ezek szerint nekünk nincs jogunk ural­
kodni a saját hazánkban sem? Majd ők 
fogtak Bleyer Jakabtól átvenni felettünk 
a hatalmat.) Annál jobb véleménnyel van 
Arz báróról a monarchia Conrad utáni 
vezérkari főnökéről, kit a mindenkor hű­
séges jelzővel tüntet ki. Ez a „minden­
kor hűséges" Arz, midőn a vezérkar fő- 

. nőké lett megígérte Cramonnak, hogy 
mindtnröl „nyíltan" tájékoztatni fogja.

Ez Ígéretét be is váltotta tőle tel­
hető szorgalommal, mint alább látni fog­
juk. Meg kell még említeni e „minden­
kor hűséges" Arz báróról, hogy önmagát 
— emlékirataiban — „durchaus deutsch”- 
nek, vagyis százszázalékos németnek 
mondta. (Nem feltűnő a még sem 100% 
németiségü monarchia élén egy színtiszta 
német?) 

programmot A műsorok derekát a ze­
nekar számai adják, de mindig gondos­
kodnak valami fővárosi irodalmi, vagy 
zenei atrakcióról is. A publikum szive- 
sen jön, a koncertek jól mennek, külö­
nösen a zenekart kedveli a közönség és 
láthatóan büszke is rá. Eddig még kivé­
tel nélkül minden hangversenyük jól vég­
ződött. Anyagilag is jól, mert a Kultur- 
egyesületet, ahogy intézményüket neve­
zik, mindeddig sikerült ráfizetés nélkül 
fenntartani. Erkölcsileg is szép munkára 
tekinthetnek vissza. Hiszen egész sor 
nagy művész vendéggel tudnak már di­
csekedni.

És a dolgok belső élete is békés, 
példér Nincs társadalmi veszekedés. Az 
intézmény elnöke az alispán. O tapinta­
tosan és kitünően vezeti az egyesület 
ügyeit. Politikáról szó sincs az üléseken, 
társadalmi szempontok fel sem merülnek. 
Jobboldali érzésű hivatalnok, zsidó ke­
reskedő és latéiner nem gondolnak egyéb­
bel, mint a muzsikával és irodalommal 
Nem te kerül sor semmi veszekedésre. 
A nézőtéren egymás mellett ül a reíor 
métue pap, meg a rabbi. Es katonatisz­
teket a lehet látni. Mert a katonatiszt 
■ megéhezik egy kis Beethoven murvi 
kára Nincs itt nő ásásról csak kul­
túráról.

Ezeket láttam Szentesen. Mikor be 
léptem a színház épületébe, levettem a 
kalapomat Beszélgetés közben szerettem 
rotaa még egyszer levenni.

Ez a százszázalékos német odáig 
ment a németekhez való hűségben, hogy 
még uralkodóiét IV. Károly császár és 
királyt is elárulta. (Érdekes azonban, 
hogy minden hűsege dacára sem a né­
metekhez ment nyugdíjba, hanem hoz­
zánk jött.) 1917. tavaszán a Monarchia 
uralkodója — látva azt, hogy a háború 
folytatása a birodalom felbomlását ered­
ményezheti — a hábru mielőbbi be­
fejezése érdekében komoly írásbeli 
előterjesztések nem vezettek ered­
ményre, azért elhatározta Károly király, 
hogy a rábeszélés eszközével igyekszik 
Vilmos császárt belátásra bírni. Hogy a 
rábeszélés hatásosabb tegyen, magával 
vitte Czernin grófot is, Arz vezérkari fő­
nököt, meghagyván nekik, hogy a mo­
narchia helyzetét minél sölétebbnek fes­
sék. Cramon tábornok leírja, hogy Arz 
milyen parancsot kapott (?) vagyis hogy 
„a cs. és kir. hadsereg helyzetét oly ne­
héznek ecsetelje, hogy annak kitartására 
már nem lehet számítani. Arz közölte 
velem ezt a parancsot — mondja Cra­
mon — azonban nem teljesítette azt a 
kívánt terjedelemben." Nem is kell mon­
danunk, hegy ezzel nem tett szolgálatot 
Arz vem a németeknek, sem uralkodójá- 
jának, kinek bizalmas közlését sunyi 
módon elárulja, s legfőbb had urának ter­
vét e módon meghiúsítja. (Hálából nyug­
dijat kap e toprongyos országtól, mely 
talán éppen az ♦ munkája következté­
ben hullott darabokra. Mert ha van kü­
lönbéke, akkor nincs összeomlás, nincs 
Trianon.) Hogy mennyi jót köszönhetünk 
mi ezeknek a jó németeknek azt sok 
Irnne leírni. ..

Ismeretes az a törekvésük, hogy a 
monarchia hadvezetését is a kezükbe 
akarták kaparintani. Conrad báró ez el­
len kézzel lábbal tiltakozott De jött a 
lucki áttörés, 16-ban az oláh hadüzenet 
s az oláhok betörtek Erdélybe. Ez a szo­
rongatott helyzet kitűnő alkalom volt a 
zsarolásra. Létre is jött 1916. szept. 6-án 
egy megállapodás, mely szerint a német 
császárnak az összes szövetségesek had­
erői fölött szerzett fővezérlete kiterjed: 
1) Az összes hadműveletekre, 2) az erre 
szolgáló haderők megállapítására, 3) kö­
zös részvétel esetén a parancs és alá­
rendeltségi viszonyra.

Jogában állott ha a Monarchia vala­
mely hadseregébe egy német hadosztályt 
is beoszt, az egész hadsereget német tá­
bornokok alá helyezni. Valóságosan ez 
meg is volt Arról nem is kell beszélni, 
hogy minden harcibabért a maguk szá­
mára igyekeztek megkaparintani, a nagy 
vezérkar épen úgy. mint a csapat pa­
rancsnokságok. Nekünk magyaroknak ne 
maradjon még a dicsőségből sem! Hiszen 
az anyagi haszon mindenhol az övék 
volt úgyis. De ők még azzal sem eléged­
tek meg, hogy a legsúlyosabb áldozato­
kat hoztuk, hogy a magyar katonák tíz­
ezrével pusztultak a legvéresebb harcok­
ban, hogy azután a német csapatok „di­
adalmasan" bevonulhassanak. Körülbelül 
olyan szerepűnk volt nekünk magyarok­
nak ebben a világháborúban, mint színes, 
gyarmati katonáknak... Azokat is úgy 
vitték vágóhidra idegen célokért, mint 
minket. Köszönjük pedig ezt azoknak a 
„durchaus deutech" lelkű tábornokoknak, 
mint Arz báró, ki a hadseregfőparancs­
nokság élén s azzal együtt igen keveset 
törődött, — ahogy a körülményekből kö­
vetkeztethető — hogy mennyi magyar vér 
folyt már el. (Ugyanis 1918. első felében 
már látható volt, hogy a háborút soká 
folytatni nem birjuk, tehát a vereség rlött 
fegyverszünetet kell kötni. E célból ala­
kult meg 1918. október 12-én Trientben
* fegyverszüneti bizottság. A hadseregfő­
parancsnokság azonban a helyzet kritikus 
volta dacára (már mintegy 30 hadosztály 
vonakodott harcolni!) csak október 28-án 
adott utasítást a fegyverszüneti bizottság­
nak, hogy az olaszokkal a tárgyalást 
kezdje meg, mikor a frontunk már át 
volt törve. Érdekes az is — mint Rubint 
altábornagy Írja — hogy József főherceg 
a hadseregfőparancsnokaágtól már két 
Ízben kérte, hogy a magyar 17. hadosz­
tályt vigyék el a Doberdóról, mert a 
szinmagysr vidék (Debreczen, Szeged) 
virága kipusztul, minthogy a 17. magyar 
hadosztály két év óta megszakítás nélkül 
volt a Karsrt fenrikon s az egyedüK, 
mely az eddigi összes (9) Isonzó csatákat 
első vonalban végig küzdötte dicsőséggel
• hússzor annyi vesztesége volt, mint
bármely más hadosztálynak, melyek arány­
lag rövid ideig voltak ott. Kérelmét nem 
teljesítették, mire személyeset! ^Jtdságé— 
-ál mlA l-.«-*-*ánei iwjwwirtiw fio r»iarnr»ffi
1917. január 21-én. A 17. hadosztály

Hirek és különfélék
Esküvő. Királyfalvi Kralt Aladár 

és Schubert Magda f. hó 2-án vasárnap 
déli V«1 órakor tart iák esküvőjüket a 
budapesti Jáki-kápolnában.

HAzassóf. KrepuskaKató urleányt, 
Dr. Krepuska Géza somoskőujfalusi föld- 
birtokos, orvosprofesszor leányát június 
25-én vezette oltárhoz Dr. Pitrolffy Szabó 
Béla klinikai orvos Somoskőújfalun. Az 
esketési szertartást Dr. Raffay Sándor 
püspök végezte. Tanuk voltak Dr. Vere- 
bélyi Tibor orvostanár és ifj. Krepuska 
Géza. Az esküvő után a falu népe nagy 
számban sereglett össze az udvaron és 
versben köszöntötte az ifjú párt és a 
nászt tartó családot.

A kiatereayei Aboayi emlék­
tábla, melyet a Salgótarjáni Balassa 
Irodalmi Társaság emel az iró centen- 
náriumán szülőfalujában, elkészült az 
acélgyár öntömühelyében. A vezérigaz­
gatóság nemes áldozatkészsége, Fabint 
acélgyári igazgató, Förster polgármester 
és Gólián Kér<ő főmérnök megértő lel­
kesedése öntötté örök idők bronzába 
B. Kovács szobrász művészi hatású reli­
efjét, hogy minden időkre hirdesse a 
nagy magyar elbeszélő emlékét. A 
Kisterenyén történő leleplezés ünnepsé- 
gének pontos idejét, lapunk kővetkező 
számában fogjuk közölni

Kath. Népszövetség I. évi )ulhis 
hó 2-án d. a. 11 órakor a Kath. Olvasókör 
termében a központ képviseletében nagy 
gyűlést tart, melyre minden kath, tértit 
ás nőt szeretettel elvár az elnökség.

azonban a harmadszori kérés dacára is 
a Karizton maradt, mire Őfensége április 
18 án Luxenburgban negyedszer ismételte 
meg kérését A dolog vége az lett, hogy 
s 17. hadosztálynak mégis ott kellett to­
vább maradni s vériem, mert nem vál­
tották fel

Nyugodtan állíthatom, hogy nem 
pusztult volna ef annyi drága magyar 
katona, ha magyar célokért, magyar ve­
zérek vezetik háborúra) Ezeknek a 
„durchaus deutsch"-éknek köszönhetjük, 
hogy annyi hadiözvegy, árva és rokkant 
van ebben a nagy vesztesség és áldozat 
dacára is megcsonkított országban. Mi 
hiába, vagy nem is hiába, hanem csakis 
a német célokért áldoztunk mindent, de 
mindent. Az Entente tudta rólunk, hogy 
mi német vazallusok vagyunk. Tudta, 
hogy a. magyar huázár kardja a Német 
Imperium céljaiért vagdalkozik. (Pedig 
Istenem yzért a népért ugyan kár volt 
egyetlen vaktöltényt is kilőni... És mert 
tudták ellenségeink, hogy mennyire oda­
szegődtünk a németek mellé s szinte kü­
lön államnak nem is számítunk, mint a 
német hatalom alkotórészét bontottak 
szét darabokra...

Most itt állunk a revízió küszöbén s 
megint tétovázunk, tapogatódzunk, miköz­
ben a nagy hatalmak keresik itt közép- 
európában azt a fix pontot, amely körül 
a Duna völgyének restaurálása, vagy va­
lamilyen rendezése megindulhat. A nagy­
hatalmaknak ha a megbomlott egyensu- 
lyu Duna völgyére pillantanak (— ezt 
sohasem feledjük eil) nem a megcsonkí­
tott Magyarország sebei fájnak, ők nem 
szánalomból fordítják felénk érdeklődé­
süket, hanem a megbomlott egyensúly 
okát keresik itt. A magyar igazság őket 
csak annyiban érdekli, amennyiben hi­
szik, hogy a Duna medence felfakadt 
sebének fertőzésétől, csak a Magyaror­
szágon elkövetett igazságtalanságok jó­
vátétele árán menekülhet meg. A világ 
közvéleménye ránk néz kémlelve: Ti vol­
nátok azok, akiknél a dunai népek sor­
sának kulcsa van??? És most vigyázni 
kell, nehogy kártyavárként, gyönge nád­
szálként remegni, minden felé hajladozni 
(a német felé) lássanak! El kell oszlatnia 
külföld bizalmatlanságát a tekintetben is, 
hogy mi nem vagyunk német érdékeltsé- 
güek. Élesen s félreérthetetlenül kell ki­
fejeznünk utón útfélen, hogy mi öncélú 
nép vagyunk! A revízió sült galambként 
nem fog a szánkba repülni! A revízió 
csak velünk, csak általunk de nélkülünk 
sohasem következhet be 111 Meg kell 
mutatnunk a világnak, hogy mi fagyunk 
a Duna völgyrntk inzttö népt! Hangsú­
lyozni mindenhol, hogy mi nem kis kol­
duló, dudva nép vagyunk, hanem ural­
kodásra termett, önerejéből élni akaró és 
tudó nemzet, mely helyet követel magá­
nak Isten ragyogó Napja alatt, az igaz­
ság a béke és ha kell... a kard je­
gyében is!

Jósas szentségei szive unae 
pét tegodaadóbb hódolattal ás mélységes 
imádáüal ünnepelte meg a ferences plé­
bánia buzgó hivőserege. A kedves ünne­
pet kilenced előzte meg, amelynek ajta- 
toesága a kápolna virágba borult uj ol­
tára elölt tartatott meg és I. hó 23-án 
este a legmelegebb fénnyel és. nagy 
asszisztenciával elmondott ünnepélyes 
litániával záródott be. A szentsége* aj- 
tatoeeágra eljött P. Kieíer Sziiver szécsénji 
házfőnök, kiváló filozófus szónok a min­
den szeretet örök Központjáról: az isteni 
Szívről ragyogó ékeeszóláaeaJ és elmé­
lyedő szent érzéssel telítve beszélt, 
melynek mély hatása maradandó nyomot 
hagyott hátra a hívek hálás szivében.

Egyházmegyei közgyűlés A 
nógrádi evangélikus egyházmegye Miha- 
iovite Samu főesperes és Laszkáry Gyula 
egyházmegyei felügyelő elnökletével aug.
9. és 10-én Salgótarjánban fogja ezévi 
ülésezéseit megtartani.

Hadirokkanttomeléa. Molek Má­
tyás acélgyári nyugdijai, hadirokkant f. 
hó 25-én hajnalban hosszú betegség után 
meghalt. Temetése 26-án d. u. fél 6 óra­
kor volt nagy részvét mellett a Salgó-u.
10. sz alatti gyászházból. A temetett P. 
Marián végezte. Az acélgyári zenekar és 
dalárda gyászdalokat adott elő. A sírnál 
a Hadirokkantak h. csoportja nevében 
Fabinyi József társelnök búcsúzott a so­
kat szenvedett bajtárstól.

Lnther-rózsa az evangélikus lel­
kész! hivatalban 40 fillérért kapható.

Szentkút az országos zarándokla­
tok nagy centruma lett. Junius hó 25-én 
Budapestről három, Kecskemétről egy 
filléres gyors, összesen cca 9000 zarán­
dokkal érkezett a kegyhely Látogatására. 
A festői völgyet megtöltötte a hatalmas 
sereg s a Mária kultusz gyönyörű pro- 
ductumain elcsodálkozva merült áhítatba 
a világtól elzárt kolostori milliőben. A 
magyar nép kedvenc főpapja: Zadravecz 
István, Ferences püspök is lejött a bu- 
csu jár óhely re s gyönyörű beszédben épít­
gette a lelki erősségeket, várakat, melyek 
a mának romboló ostromát kiállva, egy 
szebb jövőbe vihessék át sokat szenve­
dett népünket. Este fél 6 órakor ismét 
kedves beszédben búcsúzott a nagy tö­
megtől, amelyik a lelki oázis után vá­
gyakozva sietett a természet ölében pi­
henő kegyhelyre. Több főpap, cca 40 
pap jelent meg s a társadalom különféle 
osztálya volt itt képviselve ez alkalomból.

A Salgótarjáni Balassa Iro­
dalmi Társaság julius hó 11-én, 
kedden délután 6 órakor a városházán 
megtartandó alakuló gyűlésére az érdek­
lődő közönséget tisztelettel meghívja: Az 
Előkészítő Bizottság. A Társaság a hely­
beli társadalom anyagi megterhelése nél­
kül kívánja szolgálni az irodalom és művé­
szet ügyét, miért is kéri az érdeklődő 
közönséget, hogy |z alakuló ülésen 
nemcsak megjelenni szíveskedjék, hanem 
ismerőseit és barátait is elhozni méhóz- 
tassék, hogy sikeresen indulhasson kitű­
zött célja felé.

Évzáró ftnanpélynkaz iskolákban 
A gimnázium, polg. iskola és elemi isko­
lákban hálaadó istentisztelettel fejeződött 
be az iskolai év. Istentisztelet után a 
növendékek az iskolákba vonultak s ott 
az igazgatók tartottak beszédeket a ta­
nulókhoz, akiknek hozzátartozói is nagy 
számban jelentek meg az ünnepségeken. 
Ugyanekkor osztották ki a jutalmakat is, 
amely különösen a gimnáziumban volt 
gazdag, de a polgári iskola is cca 50 
jutalmat osztott ki. — Az igazgatók beszéde 
amely részben elismerő, részben ser­
kentő. részben a végzett tanulóktól bú­
csúzéi volt — mindenütt a meleg mére­
tet jegyében hangzott el a a nagy vakáció 
boldog várakozásának mosolyát varázsolta 
az ifjúság arcára. (Minthogy csak 2 — 3 
iskola évzáró ünnepségének referádáia 
futott be szerkesztőségünkbe, az egyenlő 
elbírálás elve miatt, ezeknek közlését 
mellőztük. Szerit.)

Leventéink táborozása Holnap 
2-án éjfélkor indul 70 városi ée járási 
levente Batatonfüredre 2 heti pihenésre 
Szentmiklóeay Nándor alezredes, testre 
velési vezetővel Az iparos és garda hűk 
a város és járás áldozatkészségéből 
me- hetnek szellemi és testi kulturájuk foko- 
zása érdekében a magvar tenger melle 
ahol szórakoztató és tanulságos programn- 
szerint üdülhetnek F. bő 16-án, amidőn a 
csapat visszatér, 105 levente váltja föl 
őket a nyaralóéban, melyen a ragv'* 
pálialvai kitűnő levente zenekar is tel 
tea siómban vesz részt.
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fordult és megfelelő az évszaknak. A 
buzavetésck mégis visszamaradtak és 
gyengék. Attól félnek, hogy búzából ke­
vesebb terem — de mégis valamivel több 
mint tavaly. A kiadós esők elősegilctték 
a legelők fejlődését. A legutolsó jelenté­
sek szerint a rozsda meglehetősen vesze­
delmesen kezd terjedni és különösen a 
búzában nagyobb károkat is okoz.

Németországban sokat panasz­
kodnak a szárazság miatt, aminek követ­
keztében a könnyebb talajokban a ga­
bona helyzete rossz. Mindezek ellenére 
kielégítő termést várnak.

Bolgár gabona Csehszlovák!* 
ában. Szófia, junius 26. A bolgár kor­
mány közbenjárására a csehszlovák kor­
mány engedélyt adott 373 vagon bolgár 
gabonának Csehszlovákiába való bevite­
lére. A gabonát öt dunai uszállyal szál­
lítják rendeltetési helyére.

Szécsényben a gabona irányzata 
csendes, a felhozatal csekély. Árak: búza 
12, rozs 4, árpa 9, tengeri 8'50 pengő 
q-kint.

Miskolcon jóminőségü búza már 
nincs a környéken, a tengeri és a takar­
mánykészlet még elég jelentős. A piac 
irányzata lanyha. Árak: búza 12—13, 
rozs 6'50—7, árpa 7—8, morzsolt ten­
geri 7—7'20 pengő q-kint.

Mezőgazdasági és ipari fairek 
(A m. kir. Külkereskedelmi Hivatal közleményei.) 

Állatlslviteliink állása. Buda­
pest, junius 26. Junius 17-től 24-ig ter­
jedő időben Murakereszturon keresztül 
65 vg. 714 drb. hízott ökröt, 20 vg. 
260 drb. tehenet, 30 vg. 445 drb. nö- 
vendékinarhát és 2 vg. 25 drb. lovat 
exportáltunk Olaszországba, Sopronon 
keresztül Ausztriába 110 drb. lovat, 107 
marhát. 815 drb. sertést. Franciaországba 
260 birkát, Németországba pedig 239 
drb. lovat szállítottunk.

Junius 19-től 25-ig terjedő időben 
Ausztriába 72 drb. használati, 249 drb. 
vágó, Németországba 352 drb. használati, 
Svájcba 30 drb. használati, Olaszországba 
25 drb. használati. Bulgáriába 2 drb. 
használati, összesen 481 drb. használati, 
249 drb. vágó, együttesen 730 drb. lo­
vat exportáltunk.

Oroszországban a gabonamag­
vak állását általában nagyon kielégítőnek 
lehet mondani. Újabb esők voltak az or­
szág egyes részein, közötte a Volga-vi­
déken is. Nyugatszibériában még mindig 
tart a szárazság és az időjárás egyáltalán 
nem felel meg az évszaknak. Az igen 
meleg nappalokat erős éjjeli lehűlés követi.

Romániában az idő melegebbre

Áthelyezés. Prohászka Jenő pénz- [ 
ügyőri főbiztost városunkból Komáromba ‘ 
helyezték át. Távozását a város társa- t 
dalma élénken sajnálja, mert szolgálat- i 
kész, udvarias főlisztviselőt vesztett el 1 
távozásával.

A gyümölcsexport is gyöngülni kezdett, i 
Olyan tünetek léptek fel, hogy már-már válságos­
nak látszott a helyzet. A betegellátás terén oly 
nagyszerű eredményeket elért J. G. Farbenin- 
dustric, az „Aspirin**, „Panílavin** és sok egyéb 
nélkülözhetetlen gyógyszer gyártója, kompenzá­
ciós alapon részt vesz a gyümölcsexportunk ja­
vításán.

A Nógrád m.-i Független Kis- ’ 
gazda Párt f. évi julius 9- én déli 12 
órakor Bocsárlapujtő községben népgyü- 
lést tart, melyen Dr. Eckhardt Tibor 
országgyűlési képviselő vezetésével több 
képviselő lesz jelen.

Ferences plébániánk első urnapi kör­
menete. A katholikus anyaszentegyház már a 
XI. század óta — Űrnapján — ünnepli meg az 
Oltáriszentség szerzésének tulajdonképcní ünne­
pét. Régi szokás szerint azonban ott, ahol több 
plébánia működik, az újabb alapitásuak az Űr­
napol követő vasárnap tartják meg a hagyomá­
nyos körmenetet, igy városunk második plébáni­
ája is junius hó 18-án délelőtt a legragyogóbb 
fénnyel és meleg pompával párosult őszinte meg­
hittséggel áldozott a legfenségesebb Ur magasztos 
szent emlékének. A ferences plébánia' nem tud­
ván befogadni híveit, igy — mint máskor is — 
a kápolna mellett felállított tábori oltár előtt mu­
tatta be ünnepi zenés miséjét P. Marián házfö- 
nök-plébános rendtársai és városunk kispapjainak 
segédletével. A szentmise után körmenet volt.

. melynek méltóságos lefolyása, öntudatos áhítata, 
példás rendje és hatalmas fegyelmezett közönsége 
az uj plébániánk első urnapi körútját valóságos 
királyi diadalmenetté tették. A nagyszabású kör­
menet külsőleg is impozáns és lélekemelő volt, 
valóban méltó a nagy ünnephez, mely ezreket 
mozgósított a Legfenségesebb imádására és lelkes 
követésére. A minta rend és a felvonulás harmó­
niája buzgó ferences Atyáink és a rendezőség 
ügybuzgalmát igazolja. Ursutx József karmester 
által vezetett acélgyári kitűnő zenekar szebbnél- 
szebb és újabb egyházi darabok egész sorozatá­
val dicsérte a Mindenhatót, melybe beleolvadt a 
hivősereg egekbe szárnyaló éneke, a rózsafüzér 
ájtatos fohászimái, a diszszakasz katonás léptei 
és a mínistránsok csengetyüinek ezüstös lágy hang­
jai. Virágfüzércs egyesületi táblák és zászlók alatt 
ott volt a plébánia egész szervezete. Különösen 
kedves látvány volt a jövő reményei: a kis Sziv- 
gírdisták festői formaruháikban, a leventék és 
cserkészek zöldlombos botjaikkal, a fehérruhás 
Mária lányok csapata. Imponálóak voltak a hit­
valló jelvényei férfiak feltűnő hosszú tömött so­
rai, a Crédó, Katholikus Kör és Keresztényszo­
cialisták hatalmas tömegei, a Harmadikrend gyer- 
tyás tábora, az acélsisakos diszszakasz, a Hit, Re­
mény és Szeretet virágos szimbólum csoportja, a 
harminchat hímzett fehérselyem zászlót lengető 
ártatlan kisdedek kara, a virágszóró bájos kis an­
gyalkák, kik útközben kosárkáikból színes virág- 
szirmokat hintettek az édes üdvözítő elé, kit az 
Oltáriszentségben selyem baldachin alatt P. Ma­
rián házfőnők-plébános vitt a ragyogó omátusba 
öltözött asszisztenciája kíséretében. A baldachint 
felváltva az egyháztanács tagjai hordozták. A kör­
menet a szokásos utón elhaladva a tábori oltár­
hoz visszatért és az istentisztelet áldás adással 
fejeződött b«;. — Az orosz pokolban ma feszüle­
tekkel tüzelnek, templomokat rombolnak és ár­
tatlanok millióit gyilkolják le. Mandzsúriában még 
dörögnek az ágyuk és a korcs békemüvek árnyé­
kában folyik a lázas fegyverkezés. A konferen­
ciák eredményeiben már senki se hisz, a sori-/ 
nizmus a szomszédokban orgiát ül. a demagógia 
** • Urror szele érezhetően sivit, nemzetek sor­
vadnak, milliók éheznek és az emberiség rohan

’ iá® vezet a Krisztustalan vílágpo- 
az önző gazdasági és társadalmi élet JJr"

nélkül, Isten nélkül nincs boldogulás! Ebben a 
borzalmas világkrizisben mégis biztató és felemelő 
érzés az. hogy széles c világon egyre többen és 
többen fordulnak Istenhez, kinek segitségc így 
nem maradhat el. Városunk lakossága is Istent 
akarja, egyedül csak Benne bízik, mely élő hitet 
urnapi körmcnetcinkben nyíltan megváltottuk és 
hazánk és városunk sorsát jóságos isteni szivébe 
ajánlva, áldott kezeibe helyeztük el. Ráfael.

Ez a nóta de sokszor hangzott fel i 
márl Tele busulással, de még inkább tele i 
reménységgel, a felszabadulás érzéseivel, 
valami nagy lélekzéssel, hogy no most 
már vége az iskolai fegyelemnek, vége , 
szekundának meg a jelesnek, hol a nyil­
vános cigaretta meg a vastag bot?

Az ifjú tele reménységgel, tele biz­
tos bizalommal fújta mindig tele torok­
kal a bucsuakkordokat és ballagott ki az 
iskola kapuján.

Ez. az örök bucsudal azonban most 
szokatlan környezetben tört ránk s bon­
totta be szivünket régi emlékek gyönyö­
rűséges szomorúságával. Egy leányclemi 
iskola kerítésének kapujánál állottunk 
meg. Az elemit végzett kicsiny leányok 
páros sora énekelte szárnyaló szopránban 
és halkuló altban. Az éneklő sor előtt 
egyszerű iskola zászlót vitt az iskola­
szolga, mellette az igazgató és tanitónő 
lépdelt ünneplő ruhában. A nemzeti szinü 
zászló megállt a kapuban a tanítókkal 
együtt, a kis leányok pedig párosán, bi- 
zonyitvánnyal a kézben, leginkább ma­
gyar ruhában kilépkedtek a kapun. A 
várakozó szülőkkel egyetemben tovább 
zümmögték a bucsuakkordokat, amik las- 
san-lassan elhaltak, amint mind kevesebb 
és kevesebb lett az éneklők száma, mig 
egyszer aztán már csak a mi lelkűnkben 
visszhangzott a dal. A tanítói kar pedig 
ott állt a kapuban a nemzeti szinü zászló 
mellett búcsút intve a távozók felé...

Utána akartunk szaladni a távozók­
nak, a boldogan csicsergőknek, hogy visz- 
szahivjuk az elhagyott kerítés kapuhoz, 
ahol eddig gondozó kézzel, irányitó aka­
rattal igazgatták kicsiny életüket Meg 
akartuk vizsgálni a most olyan könnyű 
sziveket, hogy mit visznek az iskola ka- 
Eújában állók tanításaiból oda ki az életre? 

tehát elhalt a bucsudal s egy sereg kis 
leány boldog önfeledettséggel már az ott­
hon ajtaján táncol be azt híve, hogy fel- 

; szabadult, pedig, pedig csak még nehe- 
’ zebb szabályok kapuján lép be most. Az 
i élet könyört nem ismerő paragrafusai sza­

bályozzák most már a sorsukat. Az életé, 
. amely ma talán már életnek sem nevez- 
! hető.

A gyárak kapui merednek eléjük s 
1 a füstölgő „halda" kínálja válogatásra 
’ épen maradt széndarabkáit, mert segíteni 

keli az apán, a családon, amely Ínség­
munkával próbálja a sok éhség sóhajtást 
elhallgattatni. Rongyokba burkolt lábbal 
próbál talán majd cipelni egy pár kilo 
pala közöl kivert ezenet, hogy abban a

BticsuzÁs. Salgótarjánból Komá- 
rombu történt álhelyeMelésctn következ­
tében ezúton mondunk istenhozzÁdot 
mindazoknak a kedves jóbarátainknak 
és ismerőseinknek, akiktől az idő rövid­
sége miatt személyesen búcsút venni 
nem tudtunk. Prohászka Jenő pénzügy­
őri főbiztos és neje.

Színház. Az elmúlt héten is több sikerült 
előadásban volt részé a színházat látogató közön* 
ségnek, amit a közönség azzal viszonozott, hogy 
majdnem minden este lelt házat biztosított a di* 
rckciónak. Szombaton és vasárnap pompás elő­
adásban mutatták be Eisemann híres zenés ope­
rettjét a „Zsákbamacskát.*1 A főszerepet, „Kovács 
Sári** szerepét szombaton Dénes Manci, vasárnap 
pedig Szilvássy Tusi személyesítette. Mindkét 
művésznő külön-külön elismerést érdemel sike­
rült játékáért. A darabban kitűnt Witt Böskc, 
Tanay, Radó László és Szabó László. — Hétfőn 
zsúfolt ház ünnepelte Rózsahegyi Kálmánt a „Sza­
bin nők elrablása11 Rettegi Fridolin szerepében 
A színpadon való megjelenése, szűnni nem akaró 
tapsot váltott ki. Művészi játékával sokszor köny- 
nyekig kacagtatta meg a közönséget. Többször 
lámpák elé hívták a népszerű nagy művészt, a 
nemzeti színház büszkeségét. Kitűnő partnere volt 
Radó László, aki közvetlen játékával nagy hatást 
ért el. Külön dicséretet érdemel elegáns játékáért 1 
Radó Lászlóné is. Jók voltak Vitt Böskc és Pc- 
rényi Kálmán. Külön kell kiemelnünk Tanay Emilt 
aki nem csak operettben, de prózában is a leg­
jobbat nyújtotta. Kedden „Amikor a kis lányból 
nagy lány lesz” sikerült filléres előadás volt 
Szerdán táblás házat hozott Lehár nagyszerű ope­
rettje a „Drótostól", Pcrényi Kálmán 20 éves 
színészi jubileuma alkalmából. A közönség zsú­
folásig megtöltötte a padsorokat és a sokoldalú 
nagyszerű művészt nemcsak tapssal halmozta cl, 
hanem több ajándékkal kimutatta szimpátiáját. A 
darab sikerült szereposztásban kerüt színre. Ked­
ves meglepetés volt a közönségnek a da­
rab első felvonása, amelyben külön ki kell emel­
nünk a két gyermek-szereplőt, Singer Évát, mint

■ kis Zsuzskát és Fenyves Lacit, mint kis Jankót.
A darab hangulatát emelte az ügyes kis szercp- 

i lök közvetlen játéka. Az ünnepelt mint mindég. 
• most is a legjobbat nyújtotta. Vége hossza nem
■ volt a kihívásnak. Kimagasló alakítást nyújtott 
r Szilvássy Tusi a Zsuzska szerepében. Nagyszerűen
1 beleilleszkedett, közvetlen játékával magával ra-| 
I gadta a közönséget. Külön kell kiemelnünk Radó 
i Lászlót, aki Günther szerepében volt jó. Jók
■ voltak még Witt Böskc, Szabó László, Tanay 

Emil és az egész együttes. — Csütörtökön kedves

kis mókás operettet láttunk. Erdész Irén kassai 
primadonna vendégszereplésével, „Az Ezerjót** 
A vendég primadonna kellemes és szép megje­
lenése, finom játéka nagyon tetszett a közönség­
nek. Szívesen látnák máskor is. Pompás alakítást 
nyújtott Radó László, Vitt Böske, Perényi Kál­
mán. Dicséretet érdemel Gyürki Rózsi és Török 
Sáfi* — Szombaton és vasárnap kerül bemuta­
tásra Kruntorád Imre operettje az „Azért is** Ki* 
szely Gyula, aki a darabot megzenésítette, sze­
mélyesen fog dirigálni. A közkedvelt helyi szerző 
darabját olvasóink szives figyelmébe ajánljuk.

Egy jó állapotban lévő kerék- x 
párt veszek. Cim a kiadó hivatalban.

Eladó. A gimnázium I. és ÍL osz­
tályában használt tankönyvek olcsó áron 
eladók. Cim a kiadóban.

CaerkéaxrUdó és tábortűz a ssJr 
tarján! utcákon. Az elmúlt szombaton este kel­
lemes meglepetés érte a város közönségét: vidám 
zeneszó mellett kb. 200 salgótarjáni cserkész fák­
lyás lampionos felvonulást rendezett a város ut­
cáin. Friss ütemmel, boldog örömmel masírozta* 

! a piros arcú ifjak s amerre elhaladtak, hozzájuk 
csatlakozott az utca apraja-nagyja, hogy agy1** 
érjen cl velük a tábortűz színhelyére, a gyermek­
játszótérre. Útjukban a cserkészek sok száz P*1* 
dányban osztogatták a gödöllői jamboree propa­
ganda röpcéduláit. Lapunkban már egynéhánytól 

; megemlékeztünk a gödöllői világtáborról.
ben mintegy 30.000 cserkész vesz részt a világ 
minden tájáról augusztus 1 és 15 között Megam- 
lékeztünk arról, hogy milyen felejthetetlen, •<> 

t vissza nem térő látványosság lesz a ía®, 
. Rámutattunk arra, hogy nemzeti szempontból egy 

ben fel nem becsülhető jelentőséggel bir. Es 
1 a mi cserkészeink riadója és a propaganda. 
t Iák százai csinálták meg a kedvet nemzetőnk nagy 
’ ügyéhez és a tábor meglátogatásához. Előkelő 

zönség és az érdeklődők ezrei lepték el a ÍY® 
mekjátszóteret, ahogy fcllobbant a tábortűz 
gossága. Ebben a misztikus fényben még 1° 
csillogtak a ragyogó gyermekszemek, még 
sosabb volt az elkezdődött dallikózás és a • 
mókás játék. Rődcr Alfréd cserkészparancsnox 
üdvözlő szavaival kezdődött el a Pr0Pa^n£Torec 
népség: vázolta a jamboree méreteit, a jam 
és a mai tábortüzes riadó célját és meleg s^ 
kai köszöntötte a megjelenteket. Azután C*Y 
Ízelítő kezdődött a jamboreeből: édes-bus magy 
nóták, tréfás versenyek a 3 salgótarjáni cserKW 
csapat válogatottjai között. Lelkes éljenzés * 
sány hahota volt a dij, amit ügyességükért, cg 
séges találékonyságukért és Jókedvükért a 
aink kaptak. A cserkészett ezen az cvt;aic 
hammal bevették Salgótarján szivét. —_1B 
meg, hogy augusztus hó 7 és U*^n 500 ,
nyi külföldi cserkész ifjú érkezik ^a^í.a2Í-on* 
Fogadásuk reggel fél 9 órakor a nagyállomMOU’ 
búcsúztatásuk este fél 7 órakor a 
són lesz. A külföldi nemzetek fiainak salg 
látogatására legközelebb visszatérünk.

Ballag már a vén diák
nagy-nagy igahuzásban, amit ma életnek ' 
neveznek, részt vegyen.

Meg szeretnénk nézni a könnyű szi- 1 
veket néhány év után is, hogy mi maradt 1 
meg a tanításokból, amikkel feldiszitették | 
a kicsiny leánykák lelkét. Megkeresnék, . 
hogy meg van-e még a hitük az élet i 
szépségeiben, a magasztos ideálokban, az ' 
emberek jóságában? Hogy ezt a könnyű : 
kis sziveket nem szántotta-e még át a J 
hitetlen durvaság, az emberek vadsága, , 
a kenyérért való szörnyűséges rohanás, 
ami mindent félrelök és csak az éhes száj 
igazságát ismeri?

És meg szeretnénk nézni, hogy mi 
maradt meg a ballagó kis leányok szivé­
ben a kapuban hagyott zászló három szí­
néből, amely ott lobogott, olt csattogott 
a tavaszi szélben bucsuzóan, elbocsátóan. 
Vájjon e szereteten és hiten kívül ott iz­
zik, ég-e most is a hűség a három szin 
iránt? A haldák tövében épült kis mun­
kás házak jövendő asszonya a szűk kis 
ház falától vájjon nem tudja-e majd látni 
a nagyobb haza kicsinységét?

Talán nem is érezték e kis leányok, 
hogy a nemzeti színű zászló a harcba 
induló katonákat kisérte és kiséri most 
ki szerte ez ország minden iskolakapuján. 
Uj ezredek indulnak a nemzet frontjára, 

i virágos lelkű, dalos ajkú leánykák. Ezek- 
' tői, ezek bátorságától, ezek kiképzésétől 

függ a jövendő. Az uj anyák uj nemze­
déket emelnek a kötelességteljesités oltá­
rára, vagy temetnek el a feledés kriptá- 

’ jába. Ha ez a nemzeti színű zászló olt 
' leng az eltávozók szeme előtt a jövő évek 
’ megpróbáltatásaiban, a nemzet jövője biz-
> tositva van.

Ma már nem lehet az érettségi, az
> egyetemi ballagást kivárni, ma az elemit 
5 elhagyó kis leány is vén diák, akire kö­

telességeket ró az élet és a háromszinü 
zászló bucsulobogása ...

A tanítók és tanitónök ott álltak 
még soká nézve az eltávozókat és szem-I 
mel, szívvel küldve utánuk a tanítást, a 
tanácsot, az intelmet, a szeretetet; mintha 
a lelkűk sikoltott volna a ragyogó sze­
mek, a dalos ajkak, a könnyű szivek 
után: Vigyázzatok:

Mert ők tudják, hogy hit, család, 
haza, férfiak sorsa mind attól függ, hogy 
elvitte-e épen, tisztán lelkében a leány- 
ser.eg az iskolazászló három színét. Mert 
csak erre a zászlóra van felrajzolva köny- 
nyel és vérrel az ut, „amely hazánkba 
visszavisz ..

A városi közgyyfilés és 
közlemény lapzárta, ÜL helyszfike 
miatt e számból kimaradt.

1933—209 vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Bagi Géza ügyvéd által képviselt Ma­

gyar Könyvterjesztő Vállalat javára 90 P töke és 
több követelés és járulékai erejéig a starjáni kir. 
járásbíróság 1932 évi 5303 sz. végzésével elren­
delt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1933 évi március hó 4-én lefoglalt 
2110 P bccsértékü ingóságokra a starjáni kir. já­
rásbíróság 1630—933 sz. végzésével az árverés el­
rendeltetvén. annak az 1908. évi XL1 t.-c- 20. $•> 
alapján az alább megnevezett s a foglalási jegy­
zőkönyvből ki nem tűnő más foglahatók javára 
is az árverés megtartását elrendelem, de csak arra 
az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és ha 
ellenük halasztó hatályú igénykcrcset folyamatban 
nincs, végrehajtást szenv. lakásán, Salgótarjánban 
Kassai-sor 55 házsz. alatt leendő megtartására ha­
táridőül 1933 évi juliua hó 10. napjának dél­
előtt fél 11 órája tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt ebédlőberendezés, könyvek, rádió, toalett­
tükör s egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul 
is — de a kikiáltási ár kétharmadánál alacso­
nyabban nem — cl fogom adni. Azon ingósá­
gokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pen­
gőn felül van. az 5.610 03! M. E. számú rende­
let értelmében csak azok árverezhetnek, akik a 
kikiáltási ár e'gytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933 évi junius hó 9-én.
Török Gyula

kir. bír. végrehajtó, mint bírósági kiküldött.

KÖZGAZDASÁG.
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Nyilvános köszönet. A salgó­
tarjáni állami polgári iskola tanártestü­
lete az iskolaév végén szomorúan álla­
pította meg, hogy példás magaviseletü és 
dicséretes szorgalmú tanulóinak megju- 
talmazására a devalváció következtében 
semmiféle eszköz nem áll rendelkezéséi e. 
A tanártestület át van hatva attól a mo­
dem nevelői elvtől, hogy a jutalmazás és 
elismerés az erkölcsös életre való törek­
vésnek, haladásnak és iparkodásnak cso­
dálatos táplálója és leghatékonyabb ösz- 
tökélője, másrészt nevelői feladatának te­
kinti, hogy a növendékek lelkében már 
korán meggyökereztesse azt a meggyő­
ződést, hogy a társadalom megbecsülése 
nem marad el azoktól, akik annak hasz­
nos tagjaivá igyekszenek lenni. Ezért a 
jutalmazásra szükséges anyagi eszközök 
előteremtésére a helybeli vállalatokhoz, 
egyesületekhez és tehetősebb polgárok­
hoz fordult Az iskola kérelme nagy 
megértésre talált, amennyiben nemes 
adakozók 224 pengő készpénzt és 17 dí­
szes és értékes könyvet adományoztak s 
igy lehetővé tették, hogy az iskola csak­
nem valamennyi eminens tanulója elis­
merésben és buzdításban részesülhessen. 
Az adakozók a következők: Bányaigaz­
gatóság, Palackgyár, Szilárdy István 20—20 
pengőt, Ferencz István, Gruy Mária, 
Balás Béla, Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet, vitéz Donászy Győző, Szőke 

• Imre, Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és 
Vasöntő R-T, Salgótarjáni Népbank, Sal­
gótarjáni Takarék, Dr. Pollatsek Ármin, 
Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége 
10—10 pengőt. Evangélikus Nöegylet 8 
pengőt. Farkas Rezső, Szauer Andor, 
Izraelita Nőegylet,' Friedmann Testvérek, 
Mayer Vilmos, Dr. Holcsek Béla, Otnke, 
Klubecz Pál, XY 5—5 pengőt. XY 1 pen­
gőt. Könyveket adtak: Friedler Samu 7, 
Szente László 3, Zollner Ernő 3, Han- 
kus Lajos 2 és Spielberger József és Fia 
2 drb. Bottos Tibor fogápolási szert ado­
mányozott. Az iskola tanári kara ez utón 
is hálás köszönetét mond megértő párt­
fogóinak.

■ SPORT
Az SBTC 5:2 arányban 

bravúrosan győzött 
az amateure elődöntőben, 

a Püspökladányi MÁV-al szemben.
Biró: MIKOLOVICS Budapest.
Városunk csapata — Észak baj­

noka — vasárnap játszotta az országos 
amateure elődöntő mérkőzését impozáns 
ünnepség mellett, — Kelet bajnokával, a 
Püspökladányi MÁV. sportegyesülettel, 
zsúfolásig megtelt tribün és pálya cca. 
2000 főnyi közönség előtt. A pályára be­
futó vendégcsapatot városunk lelkes szur­
koló közönsége magyaros vendégszere­
tettel tapsolta meg, majd mindkét csapat 
a pálya közepén kört alkot, a fényképe­
zőgépek tömegei üzemben, majd utána 
Deszberg Hermann, az SBTC elnöke üd­
vözli a vendégcsapatot, az üdvözlésre Ke­
rekes, a Püspökladányi MÁV elnöke vá­
laszol. Aztán zászlót cserélnek az egye­
sületek.

Városunk nevében dr. Tóth Mátyás 
keresetlen szavakban üdvözli úgy a ven­
dég, mint a helyi csapatot, az „ÉLASz“ 
nevében Nagy Bertalan acélgyári főtiszt, 
végül a szurkolók nevében Obrincsák 
Ernő. Majd a bányászhimnusz elhangzása 
után, pont 5 órakor kezdődik a mérkőzés.

A püspökladányiak hatalmas iram­
ban kezdenek, ragyogó csatárjátékkal már

a második percben a tarjáni kapu előtt 
vannak. A jobbszélső kiugratja összekö­
tőjét, aki hat lépésről a mozdulatlan Goda 
mellett beguritja a labdát. 1:0.

Azonnal erélyes támadással felelnek 
a gólra a mieink. Stirbicz lefut, beadása 
már-már a hálóban köt ki, de a kapus 
nagy bravúrral kiöklözi a labdát, honnan 
a hátvéd a mezőnybe továbbitja. Az iram 
óriási Percenként következnek a szebbnél- 
szebb akciók mindkét részről. A' 9-ik 
percben .Kecskés labdájával Zsengellér 
megszökik, pár lépést fut, a 16-os sarká­
ról éles csavart lövést küld á kapura, 
amely a hálóban köt ki. 1:1.

Kezdés után ismét a tariániaknál a 
labda, Ménich I. és II. és Zsengellér in­
dítanak pompás támadást. Ménich I. lö­
vését a kapus nagy szerencsével védi.

A 12-ik percben a P.MÁV szélsője 
lefut, beadásával összekötője Szabó mel­
lett elhúz és hatalmas lövést küld a ka­
pura, Goda csak kiöklözni tudja a lab­
dát. Nagy kavarodás a kapu előtti A ka­
varodásból Riskó centerhez kerül a labda, 
aki 3 lépésről a hálóba teszi. 2-1.

Gól után az iram, ha lehet még fo­
kozódik. Zsengellér szögletrugása, majd 
Takács IV. bombája veszélyeztetik a vas­
utas kaput 21-ik percben szép Zsengel­
lér—Ménich I. akció, 23-ik percben szög- 
letrugás a MÁV ellen, 1 percre rá Goda 
védi a center éles lövését, de eredmény­
telenül a félidő végéig.

A második félidőben azonnal az 
SBTC veszi át az irányítást, Wahlkampf 
—Takács csere előnyére vált a csapat­
nak, aminek a 6-ik percben már ered­
ménye is van. Ménich L kiugrik, tiszta 
labdáját Stirbicznek adja, aki védhetet- 
len gólt rúg. 2:2.

A 8-ik percben ismét Stirbicz fut a 
labdával, kiugratja Takács Bélát, akit 
azonban erősen fognak. Takács gondolko­
dás nélkül magasan balra adja át a labdát

bőrt, a ráfut?) Ménich II. fejjel védhelet- 
lenüi a halszélső sarokba továbbitja. 3:2.

A gól hallatlanul fellelkesül a fi­
ukat,. a közönség soha sem tapasztalt 
tempót diktál, a MÁV szóhoz sem jut 
ezekben a percekben. A MÁV védelem 
kapkodva igyekszik a rohamokat feltar­
tóztatni, de sikertelenül. A 12-ik perben 
Stirbicz szép szögletrugása fejről fejre pat­
tan, mig végre a labda saját emberük fe­
jéről a MÁV hálóban köt ki. 4:2.

A rohamok ereje nem gyöngül. Mé­
nich I. mesteri irányítással egymásután 
teremt veszélyes helyzeteket a MÁV kapu 
előtt. A 15-ik percben eredménytélen 
szögletrugás, majd feljön a MÁV is, Vá­
gónak, majd Godának nyílik alkalma tu­
dását csillogtatni.

A 33-ik percben Ménich II. előre­
adott labdáját Zsengellér kapja, pompás 
testcsellel átkígyózik a védelmen, majd 
az 5ös vonalról beállítja a végered­
ményt. 6:2.

Régen nem látott szép mérkőzésben 
volt része a közönségnek. A MÁV nagy­
szerű első félideje után az SBTC félideje 
következett. A lapos játék teljesen fel­
őrölte a MÁV fedezetsort és hátvédeket, 
bár a MÁV legjobb emberei végig Már­
ton balfedezet és Ulicska balhátvéd volt, 
megállítani a nagyszerű SBTC támadást 
nem tudták.

A mezőny kimagaslóan legjobb em­
bere a kis Kecskés volt. Ez a hétről- 
hétre javuló fiatal játékos nagyszerű a vé­
delemben, a támadásban egyaránt az öreg 
Ménich mesterien irányilotta a csatársort 
és kitűnő partnerei voltak Zsengellér, Ta­
kács III. és Stirbicz. A védelem és lede- 
zetsor az első félidő 1—2 hibájától elte­
kintve jó volt.

Az SBTC következő ellenfele a kö­
zépdöntőben, a julius 2-iki Dunakeszi 
Magyarság—Pécsi VSK Pécsen tartandó 
mérkőzés győztese lesz.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA;

1 jegy-2 személyre érvényes! 8 Sz. 9 V.
Hl

Minden rangú házasságot létre 
hoz Kiss né, Salgótarján Fő-utca 45. 
(Fényképészet) Levélhez 5 drb. 20 filllé- 
res bélyeg és fénykép melléklendő.

Faiskola és Salak-utca között 
épülőfélben levő épület eladó.

Winhardt István 
■xücvmester 

SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA 60 n.

alatt
nyersbőr kikészítő 

üzememet
megnyitottam, ahol Lipcsei módszer 
szerint, tökéletes munkával min­
denféle állati bőrök (róka, nyest, 
nyúl, bárány, kecske, stb.) 

kikészítését el­
vállalom.

Nyers állati bőröket 
magas áron veszek.

Bundák, lábzsákok és minden más 
szőrmék javítását, átalakítását és 

nyári gondozását 
elvállalom.

Julius 1-én szombaton este 7 és 9 órakor 
2-án vasárnap d. u. 5, 7 és 9 órakor 
A LEVEGŐ KIRÁLYA 

Fősz.: Jack Holt, Ralph Grapes és Fay Wray.
MEGÖLÖM EZT A HACSEKOT 

Magyarul beszélő vígjáték.

szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap

C H A N D U.
(A titokzatos szempár) 

Fősz.: Lugosi Béla.

d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

MENETREND.
ÉRVÉNYES, 1933. ÉV MÁJUS HÓ 15-TÖL.
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1823 251 1004 1616;
2335 605 1410 1740 1930'
1823 100 1616
055 730 1445 1816 20361
129 759 1502 21031

450 1300 1838
218 442 840 1527 1859 2108

2005 2335 500 1418 1905
510 1200 1340 1755

2100 535 1528 1904
228 457 853 1537 1909 2150
234 508 900 1542 1914 2155
242 521 910 1549 1921 2202
250 530 918 1555 1927 2209
255 537 924 1559 1931 2214
309 602 942 16H 1943 2226
315 609 948 1616 1948 2231
322 618 955 1622 1954 2237
329 626 1002 1627 1959 2242
337 635 1010 1633 2005 2249
348 645 1020 1640 2012 2257

1146 1753 2159
800 1418 1905
808 1528 1904

356 655 1028 1647 2017 2302
404 706 1036 1655 2024 2309
420 716 724 1046 1331 1705 1810 2033 2318
430 722 734 1056 1341 1712 1821 2046 2324
448 802 1H3 1409 1727 1849 2114 2343

Állomások

1 Szolnok (Budapesten át) 
Budapest keleti 
Szolnok (Rákoson át) 
Gödöllő 
Aszód
Bgyarmat (Aszódon át) 
Hatvan
Miskolc (Hatvanon át) 
Szolnok (Hatvanon át) 
Eger (Hatvanon át) 
Lőrinci
Selyp
Apczagyvaszántó 
Jobbágyi 
Szurdokpüspöki 
Pásztó
Mátraszőllös

Mverebély-Sikuti kolostor 
NagybAlony
Kisterenyo
Párád (Kisterenyén át) 
Miskolc (Kisterenyén át) 
Eger (Kisterenyén át) 
Vizslás
Zagyvapálfalva
Salgótarján
Salgótarján-Főtér 
Somoskőújfalu 
Fülek

Nyomatott .A MUNKA** nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Vágh Kálmán
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316 746 1020 1524 2ioo
717 1040 1720 2330
244 713 1004 1458 2027
644 953 1622 1725 2314
630 1028 1511 2330
534 936 1527 1705 22<5
2'4 652 937 1436 1957
208 647 932 1431 1951
201 641 926 1425 1944
153 634 919 1418 1936
148 629 914 1413 1931
138 619 904 1403 1921
123 6’0 858 1357 1911
117 605 8« 1351 1905
112 600 846 1345 1900
106 554 8<o 1339 1854
059 548 834 1333 1847
450 1116 17<2
953 16?2 2047
936 1527 2035
050 540 826 1320 1833
044 533 819 1313 1826
038 528 é 711 8>« 1308 1821 é!94t
019 5'4 702 800 1257 1801 1932
001 500 640 1243 1745 191C
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